

DRIFTSFONDEN FJORD & BÆLT

MARGRETHES PLADS 1

KERTEMINDE

CVR-nr. 18539802

ÅRSRAPPORT 2020

Godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 20 maj. 2021.

Dirigent

Navn: Jens Oddershede



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse	9
Balance pr. 31.12	10
Egenkapitalopgørelse	12
Noter	13
Anvendt regnskabspraksis	16

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Driftsfonden Fjord- og Bælt
Margrethes Plads 1
5300 Kerteminde

CVR-nr. 18539802

Hjemsted: Kerteminde Kommune

Regnskabsår: 01.01.2020 – 31.12.2020

Bestyrelse

Jens Oddershede, Formand
Jess Myrthu, Næstformand
Kasper Ejsing Olesen
Bo Hansen
Lars Erik Hornemann
Marianne Holmer
Ulrik Wehner
Jimmi Madsen
Annette Lilja Vilhelmsen
Ditte Bølle Jespersen

Ledelse

Direktør Mette Thybo

Revisor

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Kolding Åpark 8A, 7.sal
6000 Kolding

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Fondens hovedaktivitet er at drive Fjord&Bælt i Kerteminde. Fonden består dels af en forskningsinstitution og dels en kulturinstitution. Fjord&Bælt holder levende marsvin, sæler, fisk og andre dyr, og har udstillinger, formidlingsaktiviteter, butik og sommercafé. Forskningsinstitutionen gennemfører egenhændigt forskningsprojekter på havpattedyrene og lejer dyr og anlæg ud til eksterne forskere. Kulturinstitutionen skaber kulturbegivenheder til glæde for regionens befolkning.

Fjord&Bælts Missionen er, "at inspirere til bevarelse af naturen omkring os - gennem oplevelse, fascination og forståelse", blev tydeliggjort på hjemmeside, i udstillinger, ansøgninger osv.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Fjord&Bælt realiserede i 2020 en nettoomsætning på 3,5 mio. kr., hvilket er et fald på 14% i forhold til året før. Årsagen til den lavere omsætning skyldes flere måneder med corona-nedlukning og en billetpris over sommeren, der var reduceret til halv pris i forbindelse med regeringens sommerpakke. Reduktionen af billetprisen betød en sommer med rekord-mange gæster. Den aktuelle corona-situation har naturligt medført stor usikkerhed, og ledelsen har løbende holdt skarpt øje med udviklingen og tilpasset både bemanning og investeringer i centerets udvikling. Dette betyder samtidig, at vi har udskudt en række investeringer, der var disponeret til i dette års regnskab. Takket være den gode sommer, de statslige hjælpepakker og tilbageholdenhed ift. de førnævnte investeringer kommer Fjord&Bælt ud med et flot resultat på 2.015.804 kr.

Besøgstallet på Fjord&Bælt har trods Corona-krisen været højere i 2020 end i 2019. Således besøgte 48.293 gæster Fjord&Bælt i 2020, hvilket er 2.779 flere gæster svarende til en stigning på 6%. Set i lyset af et år, hvor vi har været lukket i flere måneder, må dette betegnes som tilfredsstillende.

Årets resultat må ligeledes betragtes som tilfredsstillende.

Regnskabstal

	2020	2019
Nettoresultat:	2.015.804 kr.	155.581 kr.
Nettoomsætning:	3.500.077 kr.	4.078.804 kr.
Egenkapital:	2.914.896 kr.	899.092 kr.

Fondens balance udviste en samlet aktivmasse på 3.976 t.kr. mod 3.164 t.kr. i det foregående år, mens egenkapitalen udgjorde 2.915 t.kr.

God fondsledelse

Jævnfør årsregnskabslovens § 77a og lov om erhvervsdrivende fonde § 60 har fondens ledelse redegjort for god fondsledelse. Redegørelsen fremgår af fondens hjemmeside på følgende link:
<https://fjordbaelt.dk/wp-content/uploads/2021/05/God-fondsledelse-2020.pdf>

Covid-19

Covid-19 havde naturligvis stor indflydelse på året for Fjord&Bælt, da restriktionerne lukkede centeret for besøgende i en stor del af foråret og i julen. Den tvungne nedlukning har naturligvis medført stor ærgrelse, da vi arbejder for at opfylde vores mission og formidle om naturens vigtighed. I stedet benyttede vi lukkeperioden til at forberede centeret til genåbning. Som bekendt faldt smittetrykket, da vi nåede foråret 2020, og vi kunne igen tage imod gæster, da vi nåede skolernes sommerferie. De manglende rejsemuligheder og regeringens sommerpakke var medvirkende til, at besøgstallet slog flere rekorder, og vi skulle være meget omhyggelige med sprit, afskærmning og besøgstal.

Udstilling

Vores store særudstilling Havets juveler trak mange gæster til, og vi oplevede særligt, at segmenter, vi ikke tidligere har haft besøg af, kom for at se de flotte smykker og høre historierne bag dem. Udover selve udstillingen, hvor smykkerne var udstillet i forening med effekter fra havet, afholdt vi foredragsaftener, hvor interesserede kunne komme og høre endnu mere om de tanker og materialer, der indgik i udstillingen.

Nye Marsvin

Efter mange års ihærdigt arbejde lykkedes det endeligt i 2020 at få to nye marsvin til Fjord&Bælt centeret. Til stor glæde for centerets ansatte, forskere, gæster og for vores 25 år gamle marsvin Freja kunne Fjord&Bælt forene de tre marsvin i løbet af vinteren. Alle tre trives, og de nye marsvin deltager allerede i træning og forskningsprojekter. Vores rolle som forskningsinstitution fylder meget i vores bevidsthed, og det er med stor glæde, at vi i Kerteminde kan yde støtte til forskningen og derigennem øge forståelsen for dyrenes vilkår i de danske og internationale farvande.

Arrangementer

Traditionen tro blev der også i 2020 afholdt mange forskellige arrangementer med naturformidling i fokus. Vi afholdt bl.a. Blåflag ture til Sydstranden; fremviste dissekering af et dødt marsvin; vi havde besøg af lokale fikserne, der havde fluebinder-værksted; og vi afholdt kreativt-værksted, hvor store og små kunne komme og lave smykker sammen med en af vores naturguider. Dragefestivalen er ved at være en tradition, som afholdes sammen med Dansk Drageklub.

Resultatopgørelse

Note		Regnskab 2020	Regnskab 2019
1	Nettoomsætning	3.500.077	4.078.804
2	Andre driftsindtægter	7.273.446	4.966.710
3	Andre eksterne omkostninger	<u>6.001.881</u>	<u>6.016.779</u>
	Bruttofortjeneste	4.771.642	3.028.735
4	Personaleomkostninger	<u>2.761.236</u>	<u>2.892.960</u>
	Driftsresultat	2.010.407	135.775
5	Finansielle indtægter	19.664	33.689
6	Andre finansielle udgifter	<u>14.267</u>	<u>13.883</u>
	Årets resultat	2.015.804	155.581
		=====	=====
	Forslag til resultatdisponering		
	Reserver for udskudte investeringer	1.500.000	0
	Overført resultat	515.804	155.581
		=====	=====
		2.015.804	155.581
		=====	=====

Balance pr. 31.12

Note		Ultimo 2020	Ultimo 2019
7	Andre tilgodehavender	<u>2.337.120</u>	<u>2.117.699</u>
	Tilgodehavender	<u>2.337.120</u>	<u>2.117.699</u>
	Andre værdipapirer og kapitalandele	<u>962.962</u>	<u>977.228</u>
	Værdipapirer og kapitalandele	<u>962.962</u>	<u>977.228</u>
	Likvide beholdninger	<u>676.190</u>	<u>68.641</u>
	Omsætningsaktiver	<u>3.976.272</u>	<u>3.163.568</u>
	Aktiver	<u>3.976.272</u>	<u>3.163.568</u>
		=====	=====

Balance pr. 31.12

Note	Ultimo 2020	Ultimo 2019
Virksomhedskapital	300.000	300.000
Overført resultat	1.114.896	599.092
Reserver for udskudte investeringer	1.500.000	0
Egenkapital i alt	<u>2.914.896</u>	<u>899.092</u>
Skyldige feriepenge til indefrysning	<u>221.634</u>	<u>127.115</u>
Langfristede gældsforpligtelser	<u>221.634</u>	<u>127.115</u>
Bankgæld	0	305.312
Leverandører af varer og tjenesteydelser	152.644	566.106
8 Anden gæld	<u>687.098</u>	<u>1.265.943</u>
Kortfristede gældsforpligtelser	<u>800.036</u>	<u>2.137.361</u>
Gældsforpligtelser	<u>1.021.670</u>	<u>2.264.476</u>
Passiver	3.976.272	3.163.568
	=====	=====
9 Pantsætninger og sikkerhedsstillelse		
10 Eventualposter m.v.		
11 VPAC		

Egenkapitalopgørelse

	Virksomhedskapital i kr.	Overført over- eller underskud i kr.	Reserver for udskudte investeringer i kr.	I alt i kr.
Egenkapital primo	300.000	599.092	0	899.092
Årets resultat	0	515.804	1.500.000	2.015.804
Egenkapital Ultimo	300.000	1.114.896	1.500.000	2.914.896

Noter

	Regnskab 2020	Regnskab 2019
1. Nettoomsætning		
Billetindtægter	2.894.137	3.474.319
Omsætning øvrige afdelinger	<u>605.940</u>	<u>604.485</u>
	<u>3.500.077</u>	<u>4.078.804</u>
2. Andre driftsindtægter		
Tilskud Kerteminde kommune	1.842.392	1.708.696
Kompensation ifm. Covid-19	2.080.026	0
Miljøstyrelsen	203.013	0
Tilskud VPAC	805.000	813.000
Friluftsrådet	0	3.000
LagMank tilskud	202.839	75.000
LagMank tilskud	163.280	0
Tilskud shelter til søs	87.880	0
Tilskud Albani Fonden	0	150.889
Tilskud invasive arter	89.893	235.107
Tilskud Hemmeligheder i dybet	700.000	507.333
Tilskud Havets juveler	11.170	0
Sponsorater	149.950	43.304
Donationer	38.003	0
Administrationsbidrag	400.000	400.000
Lejeindtægter cafe	0	85.588
Lejeindtægt butik Naturama	500.000	500.000
Projekt Interreg	0	394.115
Tilskud Dragefestival	<u>0</u>	<u>50.678</u>
	<u>7.273.446</u>	<u>4.966.710</u>

Noter

	Regnskab 2020	Regnskab 2019
3. Andre eksterne omkostninger		
Husleje og leje af driftsmidler	1.475.039	1.443.681
Leje lager	7.836	1.035
Rengøring	422.000	399.937
El, vand og varme	560.083	577.100
Rep. og vedligeholdelse bygninger mv.	370.920	510.835
Værkstedomkostninger	59.937	31.049
EDB-omkostninger	43.402	91.204
Forsikringer og kontingenter	202.628	228.700
Kontorartikler	5.439	5.171
Revisor, advokat og anden assistance	184.105	69.580
Telefon og bredbånd	106.686	79.046
Øvrige administrationsomkostninger	98.156	19.746
Bestyrelseshonorar	25.000	25.000
Markedsføringsomkostninger	372.750	372.750
Bilomkostninger	23.673	29.011
Bådomkostninger	39.916	38.387
Udstillingsomkostninger	941.890	1.140.591
Formidlingsomkostninger	411.574	166.745
Dyrlæge, medicin mv.	155.981	127.111
Foder	149.443	152.240
Drift af anlæg	65.338	130.219
Nye marsvin	135.954	198.437
Projekter	<u>144.130</u>	<u>179.204</u>
	<u>6.001.881</u>	<u>6.016.779</u>

4. Personaleomkostninger

Der har i året været ansat 5 personer.

5. Finansielle indtægter

Udbytte aktier	19.641	20.076
Kursregulering	23	12.929
Valutaindtægter	<u>0</u>	<u>684</u>
	<u>19.644</u>	<u>33.689</u>

6. Finansielle udgifter

Kursregulering værdipapirer	<u>14.267</u>	<u>13.883</u>
	<u>14.267</u>	<u>13.883</u>

Noter

	Regnskab 2020	Regnskab 2019
7. Andre tilgodehavender		
Debitorer	168.168	8.135
Øvrige tilgodehavender	1.331.473	2.109.564
Periodiseringspost	797.868	0
Mellemregning Naturama	<u>31.611</u>	<u>0</u>
	<u>2.337.120</u>	<u>2.117.669</u>

8. Anden gæld

Periodisering	0	308.173
Feriepengeforpligtelse	100.975	374.337
Depositum cafe	0	15.000
Skyldige omkostninger	471.057	472.472
Skyldig moms	106.971	91.523
Gavekort	<u>8.095</u>	<u>4.438</u>
	<u>687.098</u>	<u>1.265.943</u>

9. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for fondens mellemværende med banken er der givet pant i børsnoterede værdipapirer med en regnskabsmæssig værdi på 962.962 kr.

Til sikkerhed for fondens mellemværende med banken er der givet pant i depotkonto med et indestående på 77.104 kr.

10. Eventualposter m.v.**Leasingforpligtelser**

Fjord&Bælt har ikke haft leasingforpligtelser i 2020

Huslejeaftalen kan opsiges med 12 måneders varsel. Den årlige husleje udgør 1.444 t.kr.

11. VPAC

	Realiseret
Løn til biologer til produktion af undervisningsmateriale	269.910
Løn til biologer/formidler for udførelse af undervisning	107.818
Løn til biologer for udførelse af formidling i åleudstilling	201.203
Løn til dyretrænere i forbindelse med forsknings-undervisning	171.259
Udstyr til dissektion og filtreringsforsøg m. fisk til undervisning	20.770
Markedsføring af nye undervisningstilbud	36.562
	807.521

Fjord&Bælt har i 2020 fået bevilliget 805.000 kr. via VPAC, som er indregnet under andre driftsindtægter
